Дело № 1 –314/2017 .....

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Березники 4 июля 2017 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.,

при секретаре судебного заседания Зиннатуллиной Л.А., Михайленко Ю.П.

с участием государственного обвинителя Старцева В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Палкина И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ....., судимого:

- 04.12.2013 года мировым судьей судебного участка №50 Березниковского городского округа п. ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, постановлением Березниковского городского суда от 18.12.2014 года условное осуждение отменено с исполнением назначенного наказания:

- 26.01.2015 года Березниковским городским судом Пермского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 04.12.2013 года к 2 годам лишения свободы, освобожденного 16.12.2016 года по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

22.03.2017 года около 20 часов 27 минут ФИО1 путем свободного доступа, из кармана брюк спящего гр.А.В. в комнате № гостиницы «.....» по ул.№1 г.Березники, тайно похитил деньги в сумме 14 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив гр.А.В. значительный ущерб на сумму 14 000 рублей.

26.04.2017 года около до 12 часов 22 минут ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотического средства гр.С.Е. принимавшим участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сделал закладку наркотического средства –производного N-метилэфедрона, массой 0,023 грамма в проеме рамы окна на площадке между третьим и четвертым этажами подъезда № дома № по ул.№;2 г.Березники и сообщил о месте закладки гр.С.Е. посредством СМС-сообщения. 26.04.2017 года в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

03.05.2017 года около 21 часа 15 минут, у дома № по ул.№3 г.Березники был задержан ФИО1 у которого в ходе его личного досмотра проведенного в помещении кабинета № МО МВД России «Березниковский по ул.№3 г.Березники было обнаружено и изъято наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола в крупном размере массой 1,946 грамм, которое ФИО1 незаконно хранил в своей одежде без цели последующего сбыта. 

Подсудимый ФИО1, свою вину в совершении хищения денег в сумме 14 000 рублей признал полностью и показал, что в двадцатых числах марта 2017 года в вечернее время он со своим знакомым гр.В.А. пришел в общежитие по адресу: ул.№1 г.Березники, где проходя по коридору правого крыла второго этажа, он увидел, что дверь в одну из комнат приоткрыта, он заглянул в комнату и увидел, что на кровати справа от входной двери спит незнакомый мужчина, он закрыл дверь и пошел дальше по коридору. Пройдя до конца коридора, он вернулся обратно в указанную комнату, так как видел, что на стуле у кровати находились вещи. Он зашел в указанную комнату, где хотел найти какое-либо ценное имущество для хищения, так как нуждался в денежных средствах. Зайдя в комнату, он покашлял несколько раз, но мужчина не отреагировал, убедившись, что мужчина спит, он осмотрел карманы лежащей на стуле одежды и из заднего кармана брюк он похитил денежные средства в сумме 14 000 рублей. Похищенные деньги он убрал в свой карман штанов и вышел из комнаты. После чего он и гр.В.А. пошли на остановку «.....», по дороге он рассказал последнему, что похитил в общежитии 14 000 рублей. Похищенные деньги он потратил на свои нужды. Сбыт гр.С.Е. наркотических средств ФИО1 не признал, показав, что ранее вместе с гр.С.Е. он употреблял наркотические средства, а иногда и угощал его ими. В вечернее время 25.04.2017 года гр.С.Е. действительно ему звонил на его сотовый телефон с абонентским номером ..... которым он пользовался и жаргонными словами интересовался наркотическими средствами. Потом он передавал свой сотовый телефон во временное пользование знакомому, которого называть отказался. В последствии он убедился, что с его телефона были направлены СМС-сообщения гр.С.Е. с указанием места «тайника-заладки» с наркотическим средством, а на его киви-кошелек поступили деньги в сумме 300 рублей. Считает, что гр.С.Е. его оговаривает, однако причину он не знает. Свою вину в незаконном хранении наркотического средства, которое изъяли при его задержании, он признает полностью. Незадолго до его задержания, он взял данное наркотическое средство по просьбе знакомых без цели последующего сбыта.

Вина подсудимого, кроме его частичного признания подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела.

Потерпевший гр.А.В. показал, что 22.03.2017г. около 17 часов он пришел в комнату № гостиницы, расположенной по адресу: г.Березники, ул.№1, в кармане его брюк находились денежные средства в сумме 14 000 рублей, он снял брюки и повесил их на стул возле своей кровати. Около 20 часов он лег спать, его сосед по комнате гр.В.А. ушел в соседний номер, входная дверь в комнату была приоткрыта, на замок он не закрывался, когда вернулся в комнату сосед он не видел. Около 01-30 часов 23.03.2017г. он вставал в туалет и увидел, что его брюки, которые висели на стуле, лежали на столе, это его удивило. Около 12 часов 23.03.2017г. он обнаружил, что из кармана его брюк пропали принадлежащие ему денежные средства в сумме 14000 рублей (14 купюр по 1000 рублей). Общий ущерб от похищенного 14 000 рублей является значительным для него (л.д.29-30). 

Свидетель гр.В.А., показал, что 22.03.2017г. в вечернее время он со своим знакомым ФИО1 пришел в общежитие по адресу: г.Березники, ул.№1. Они поднялись на второй этаж и когда они шли по коридору второго этажа, ФИО1 заглянул в одну из комнат, расположенную в правом крыле от поста консьержки, дверь которой была приоткрыта, затем они вместе прошли до конца коридора, после чего ФИО1 вернулся к комнате, в которую он ранее заглядывал, зашел в нее и через несколько минут вышел и они вдвоем ушли из общежития. По дороге на остановку «.....» ФИО1 рассказал ему о том, что в комнате, из которой он вышел у спящего мужчины он «поднял» 14 000 рублей(л.д.22,62-63,68-69). 

Свидетель гр.Т.Д., показал, что 22.03.2017г. около 19-30 час. он ушел из комнаты № гостиницы, расположенной в здании общежития по адресу: г.Березники, ул.№1 в соседнюю комнату, водитель гр.А.В. оставался в комнате и читал журнал, двери в комнату он не закрыл. Вернулся он обратно в комнату около 22-40 часов, входная дверь была приоткрыта, гр.А.В. спал, он также лег спать. Около 12 часов 23.03.2017г. гр.А.В. сообщил ему, что у него из кармана штанов, лежавших на стуле, пропали денежные средства в сумме 14 000 рублей(л.д.24). 

Свидетель гр.Ч.Н., показала, что она работает дежурным швейцаром в гостинице «.....» по адресу: г.Березники, ул.№1 23.03.2017г. в 07-30 час. она заступила на работу, около 12 часов к ней обратился гр.А.В., проживающий в комнате №, который пояснил, что в период времени с вечера 22.03.2017г. до 12 часов 23.03.2017г. из комнаты №, где он проживает пропали денежные средства в сумме 14 000 рублей, которые находились в вещах на стуле в тот момент, когда он вечером лег спать. 

Свидетель гр.К.В. показал, что 21.03.2017г. около 13 часов он в комнате № гостиницы по адресу: г.Березники, ул.№1 передал водителю гр.А.В. за перевозку детей денежные средства в сумме 14000 рублей: 14 купюр по 1000 рублей, данные деньги гр.А.В. убрал в задний карман своих брюк. 23.03.2017г. около 12 часов гр.А.В. рассказал ему, что у него из брюк пропали деньги в сумме 14000 рублей(л.д.38-39). 

Свидетель гр.С.Е. показал, что около шести месяцев он употребляет наркотическое средство «соль», которое приобретает по предварительному звонку через ФИО1, абонентский номер ...... 25.04.2017г. в вечернее время у него возникло желание употребить «соль». Он позвонил со своего телефона на абонентский номер ..... ФИО1 и поинтересовался можно ли приобрести у него наркотическое средство «соль» на общую сумму 300 рублей, Барашин согласился и сказал перезвонить ему на счет приобретения «соли» позднее. После чего он добровольно обратился к сотрудникам полиции в помещение МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№3 где ему было предложено провести контрольную закупку наркотического средства «соль» у ФИО1, он согласился, о чем добровольно и собственноручно написал заявление. После чего в служебном кабинете в присутствии двух понятых ему были вручены денежные средства в сумме 300 рублей: тремя купюрами по 100 рублей каждая, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, данные купюры были внесены в протокол. После чего он вновь позвонил на сотовый телефон ФИО1, который ему пояснил, что о времени и месте сбыта «соли» он сообщит позднее. В 18:57 час. ему пришло сообщение от ФИО1 о том, что за наркотиком нужно подойти к магазину «.....». После чего он был доставлен к магазину «.....», где около 20:05 час. ему на сотовый телефон пришло сообщение от ФИО1 о том, что денежные средства ему нужно положить на номер счет киви-кошелька, соответствующего номеру сотового телефона ФИО1, после чего подойти к подъезду № № по ул.ул.№4 г.Березники. После чего через киви-терминал, расположенный в магазине «.....» он под контролем сотрудников полиции положил денежные средства в сумме 300 рублей, врученные ему ранее сотрудниками полиции для проведения «проверочной закупки» на номер счета киви-кошелька ..... принадлежащего ФИО1. В 20:21 час. от ФИО1 пришло смс-сообщение о том, что в данный момент у него осталось мало наркотиков, поэтому наркотики он ему передаст позднее. После данного сообщения в отделе полиции по ул.№3 г.Березники, добровольно выдал сотрудникам полиции чек о пополнении номера счета киви-кошелька ФИО1. 26.04.2017г. с 09 часов до 17-30 часов после окончания рабочей смены на своем сотовом телефоне увидел, что в 12:22 час. 26.04.2017г. ему пришло смс-сообщение от ФИО1 о том, что приобретенное им наркотическое средство находится в тайнике-закладке в подъезде № № по ул.ул.№;2 между третьим и четвертым этажом сверху рамы в верхнем левом углу. Он сразу приехал в отдел полиции по ул.№3, № г.Березники, где добровольно выдал сотрудникам полиции свой сотовый телефон ..... с сим-картой ..... с абонентским номером №. Сотрудником полиции сразу были сделаны скриншоты сообщений, полученных от ФИО1. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, после составления которого сотрудники полиции сразу вернули ему обратно телефон. После чего сотрудники полиции провели осмотр в подъезде № № по ул.ул.№;2 по адресу его проживания, где в верхнем левом углу проема рамы окна на лестничной площадке между третьим и четвертыми этажами был обнаружен и изъят сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, внутри которого находился фрагмент бумаги белого цвета разлинованный «в клетку», внутри фрагмента бумаги находилось порошкообразное вещество белого цвета (л.д.180-182). 

Свидетель гр.З.Р., показал, что в связи с имеющейся информацией о том, что ФИО1, ..... г.р. занимается незаконным потреблением и хранением наркотических средств синтетического происхождения на территории города Березники, было решено провести оперативно-розыскное «наблюдение» с целью выявления незаконного оборота наркотиков и документирования фактов преступной деятельности данного лица. Наблюдение было начато 03.05.2017г. около 20-30 час. из салона служебного автомобиля у первого и последнего подъездов № по ул.№3 г.Березники. Около 21-15 час. 03.05.2017г. со стороны № по ул.№3 г.Березники шел ФИО1 по внешнему виду которого было видно, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Около 21-20 час. у № по ул.№3 г.Березники ФИО1 был задержан и доставлен в МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№3, где в помещении служебного кабинета № им был проведен личный досмотр вещей, находящихся при ФИО1. В ходе личного досмотра им было обнаружено и изъято в левом боковом наружном кармане куртки пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета внутри, а также бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В правом боковом наружном кармане брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «.....» в корпусе черного цвета с сим-картой ...... По данному факту им был составлен соответствующий протокол личного досмотра(л.д.120-121).

Свидетель гр.З.А., показал, что в связи с имеющейся информацией ОКОН МО МВД России «Березниковский» о том, что ФИО1, проживающий: г.Березники, ул.№3 занимается незаконным сбытом наркотического средства N-метилэфедрон на территории гор. Березники, было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО1 с целью выявления незаконного оборота наркотиков и документирования фактов преступной деятельности данного лица. 25.04.2017г. в вечернее время в ОКОН МО МВД России «Березниковский» обратился гр.С.Е. которому было предложено выступить в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», который добровольно, дал свое согласие, о чем написал заявление. 25.04.2017г. в период с 18:20 час. до 18:40 час. им в служебном кабинете здания МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№3, были вручены гр.С.Е. денежные средства в сумме 300 рублей: тремя купюрами достоинством 100 рублей каждая. По данному факту был составлен соответствующий протокол вручения денег, данные врученных купюр были внесены в протокол. Затем гр.С.Е. в 18-50 час. со своего сотового телефона позвонил на телефон ФИО1 №. В 20-05 час. на сотовый телефон гр.С.Е. пришло сообщение от ФИО1 о том, что денежные средства для приобретения наркотика нужно положить на номер .....-кошелька, соответствующего номеру сотового телефона ФИО1, после чего подойти к подъезду № д.35 по ул.№4 г.Березники. После чего гр.С.Е. в 22-19 час. через киви-терминал, расположенный в магазине «.....» по адресу: г.Березники, ул.№4, под наблюдением оперативных сотрудников, положил на номер счета киви-кошелька ....., принадлежащий ФИО1 денежные средства в сумме 300 рублей. В 20-21 час. в смс-сообщении Барашин сообщил, что в данный момент у него осталось мало наркотиков, поэтому передаст гр.С.Е. наркотики после приобретения новой партии. 25.04.2017г. в период времени с 20-50 час. до 21-10 час. гр.С.Е. в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Березниковский» по ул.№3 г.Березники добровольно выдал чек о пополнении ..... кошелька ..... на сумму 291 рубль (с учетом комиссии), о чем был составлен протокол добровольной выдачи. 26.04.2017г. на сотовый телефон ..... пришло смс-сообщение от ФИО1 о том, что закладка с наркотическим средством находится в тайнике-закладке в подъезде № № по ул.№;2, между третьим и четвертым этажом сверху рамы в верхнем левом углу. 26.04.2017г. в период времени с 18-00 час. до 18-20 час. в присутствии понятых гр.С.Е. добровольно выдал сотовый телефон ....., в котором находились полученные от Барашина сообщения, были сделаны скриншоты указанных сообщений и приложены к протоколу добровольной выдачи. После чего в период времени с 18-40 час. до 18-55 час. следователем гр.К.И. был проведен осмотр места происшествия – подъезда № № по ул.№;2. В указанном подъезде следователь в верхнем левом углу проема рамы окна на лестничной площадке между третьим и четвертыми этажами обнаружила и изъяла сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, внутри которого находился фрагмент бумаги белого цвета разлинованный «в клетку», внутри фрагмента бумаги находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят. При назначении наказания просит учесть, что ФИО1 оказал ему помощь в раскрытии и расследовании преступлений. 

Согласно протоколу выемки, у о/у гр.Ж.Р. произведена выемка компакт-диска CD-R с видеозаписью камеры внутреннего видеонаблюдения второго этажа гостиницы, расположенной в здании общежития по адресу: г.Березники, ул.№1 за 22.03.2017г.(л.д.44-46).

Согласно протоколу осмотра предметов, был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск CD-R с видеозаписью камеры внутреннего видеонаблюдения второго этажа гостиницы, расположенной в здании общежития по адресу: г.Березники, ул.№1 за 22.03.2017г., где видно, как ФИО1 в 20-26 час. заглянул в комнату №, после чего прикрыл дверь и прошел дальше по коридору. Далее в 20-27 час. ФИО1 заходит в комнату №, дверь оставляет в открытом состоянии, в 20-28 час. ФИО1 выходит из комнаты №, осмотрелся по сторонам и вышел на лестничную площадку(л.д.47-49).

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии свидетель гр.В.А. на фото № опознал ФИО1, который в конце марта 2017 года в вечернее время в общежитии по ул.№1 г.Березники похитил денежные средства в сумме 14 000 рублей (л.д.64-67). 

Согласно протоколу личного досмотра и фототаблицы от 03.05.2017года в период с 22:00 час. до 22:20 час. ст.о\у гр.З.Р. в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружил и изъял в левом боковом наружном кармане куртки пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета внутри, а также бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В правом боковом наружном кармане брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «.....» в корпусе черного цвета с сим-картой ...... Обнаруженный и изъятый бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, верхушка пакета была перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с печатью и сопроводительной надписью. Обнаруженный и изъятый пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет-файл, верхушка пакета была перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с печатью и сопроводительной надписью (л.д.80-84)./ 

Согласно заключению эксперта № от 04.05.2017года: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелено-коричневого, светло-коричневого цвета из пакетика, массой 1,946г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество из свертка, массой 0,017г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (л.д.94-98).

Согласно протоколу выемки, 04.05.2017г. в служебном кабинете № у ст. о/у гр.З.Р. произведена выемка:

- сотового телефона марки «.....» imei 1.№ 2.№ с сим-картой ..... внутри;

- пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «Зип-лок» с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета внутри, упакованное в пакет-файл из прозрачного полимерного материала,

- бумажного конверта белого цвета с полимерным пакетом и фрагментом листа бумаги, переупакованный в ходе проведения экспертизы;

- пакета-файл из прозрачного полимерного материала с фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати и сопроводительной надписи, выполненной рукописным способом красителем синего цвета(л.д.107-108). 

Согласно протоколу осмотра предметов были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: - наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,946 грамм, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «Зип-лок» с красной, упакованное в пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала; - бумажный конверт белого цвета с рукописной надписью; - пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№» и сопроводительной надписью (л.д.109-114). 

Согласно протоколу вручении денежных средств 25.04.2017г. в период с 18:20 час. до 18:40 час. о/у гр.З.А. вручил гр.С.Е. для проведения проверочной закупки денежные средства в сумме 300 рублей: три купюры по 100 рублей: ....., ....., .....(л.д.137-138).

Согласно протоколу добровольной выдачи 25.04.2017г. гр.С.Е. добровольно выдал о/у гр.З.А. кассовый чек оплаты услуг ..... кошелька ..... на сумму 291 рубль(л.д.139-140).

Согласно протоколу добровольной выдачи 26.04.2017г. гр.С.Е. добровольно выдал о/у гр.З.А. мобильный телефон ..... с сим-картой ..... абонентский №, в которой имеются скриншоты смс-сообщений между гр.С.Е. и ФИО1 за 25.04.2017г. и 26.04.2017г.(л.д.141-151).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы 26.04.2017г. было осмотрено помещение первого подъезда № по ул.ул.№;2 г.Березники, где в верхнем левом углу проема рамы окна на лестничной площадке между третьим и четвертыми этажами был обнаружен и изъят сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, внутри которого находился фрагмент бумаги белого цвета с разлинованной «в клетку», внутри фрагмента бумаги находилось порошкообразное вещество белого цвета (л.д.157-159). 

Согласно заключению эксперта № от 06.05.2017г., представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 0,023г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона(л.д.163-166). 

Согласно протоколу выемки, в служебном кабинете № у о/у гр.З.А. была произведена выемка чека оплаты услуг ..... кошелька .....(л.д.168-169).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,023 гр., находящееся в свертке, выполненном из фрагмента бумаги, упакованное в пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала; - чек о пополнении ..... кошелька .....(л.д.170-173). 

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимого установленной.

Показания подсудимого в части того, что он не закладывал тайник с наркотическим средством для сбыта гр.С.Е., суд расценивает как защиту подсудимого для смягчения наказания. Его показания в этой части опровергаются, а его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, в частности показаниями свидетеля гр.С.Е.(л.д.180-182), показавшего что являясь участником «проверочной закупки» он, под контролем сотрудников полиции договорился с ФИО1 о приобретении у него наркотического средства, потом по указанию ФИО1 он заплатил деньги, врученные ему сотрудниками полиции на номер «.....» указанным ФИО1 и совпадающим с номером телефона, которым пользовался ФИО1, после чего получил от Барашина СМС-сообщение с местом тайника-закладки наркотического средства, что полностью согласуются показаниями свидетеля гр.З.А. и подтверждается квитанцией об оплате гр.С.Е. приобретаемого наркотического средства(л.д.139,140), фототаблицей СМС-сообщений направленных ФИО1 на телефон гр.С.Е. (л.д.141-151), протоколом осмотра места тайника обнаружения и изъятия наркотического средства именно в том месте, где указал ФИО1(л.д.157-159), в связи с этим нет оснований подвергать сомнению правдивость показаний свидетеля гр.С.Е., поэтому суд берет их в основу обвинительного приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. При этом квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» в судебном заседание нашел полное подтверждение;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. Поскольку достоверно установлено, что Барашин сбыл участнику оперативно-розыскного мероприятия гр.С.Е. наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,023 грамма путем его «закладки» в тайник, получив за это деньги в сумме 300 рублей путем перевода;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств в крупном размере. При этом суд согласен с государственным обвинителем, который исключил из объема обвинения «незаконное приобретение» поскольку как предварительным следствием, так и в судебном заседании не установлены фактические обстоятельства приобретения наркотического средства, которое он хранил при себе и которое было обнаружено и изъято. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: «чистосердечное признание (л.д.52-53), что не является явкой с повинной, поскольку причастность ФИО1 к совершению кражи был установлен, сотрудниками полиции до его задержания; оказание содействия в раскрытии и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который ранее судим, к административной ответственности не привлекался, .....

Учитывая изложенное, для исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, при этом суд учитывает влияние назначенного наказания на подсудимого и его состояние здоровья. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и состояние здоровья подсудимого, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований, для снижения категории тяжести совершенного преступления, нет.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,946 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «Зип-лок», упакованное в пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала; бумажный конверт белого цвета с рукописной надписью, пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№1» и сопроводительной надписью, которое хранится в камере хранения МО МВД России «Березниковский» по адресу: Пермский край, гор. Березники, ул.№5 /л.д.116/,- подлежит уничтожению; 

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,023 гр., находящееся в свертке, выполненном из фрагмента бумаги, упакованное в пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материал, которое хранится в камере хранения МО МВД России «Березниковский» по адресу: Пермский край, гор. Березники, ул.№5. /л.д.175/, подлежит уничтожению; 

- компакт-диск CD-R с видеозаписью камеры внутреннего видеонаблюдения второго этажа гостиницы, расположенной в здании общежития по адресу: г.Березники, ул.№1 за 22.03.2017г., который хранится в уголовном деле, необходимо оставить на хранение в материалах уголовного дела; 

- чек о пополнении ..... кошелька ....., - необходимо оставить в уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату Кощееву С.А. в сумме 3530,50 рублей и адвокату Пискареву В.М. в сумме 632,50 рублей за защиту подсудимого на предварительном следствии по назначению, которые полностью признал подсудимый ФИО1 подлежат с него взысканию в пользу федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на к 2 (ДВА) года;

-по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (ПЯТЬ) лет с отбыванием в колонии общего режима.

Срок отбытия наказания, исчислять с 04.07.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания осужденного ФИО1 под стражей до судебного разбирательства за период с 04.05.2017 года по 03.07.2017 года. 

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в размере 4163 рубля в пользу федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

-наркотическое средство –производное -(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,946 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «Зип-лок», упакованное в пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала; бумажный конверт белого цвета с рукописной надписью, пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№1» и сопроводительной надписью, которое хранится в камере хранения МО МВД России «Березниковский» по адресу: Пермский край, гор. Березники, ул.№5, - уничтожить; 

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,023 гр., находящееся в свертке, выполненном из фрагмента бумаги, упакованное в пакет-файл из прозрачного бесцветного полимерного материал, которое хранится в камере хранения МО МВД России «Березниковский» по адресу: Пермский край, гор. Березники, ул.№5, - уничтожить; 

- компакт-диск CD-R с видеозаписью камеры внутреннего видеонаблюдения второго этажа гостиницы, расположенной в здании общежития по адресу: г.Березники, ул.№1 за 22.03.2017г., который хранится в уголовном деле, - оставить на хранение в материалах уголовного дела; 

- чек о пополнении ..... кошелька ....., - оставить в уголовном деле.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - \подпись\ Кольчурин Г.А.

Копия верна. Судья